
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  15Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

57218669/2 DANIELE LIMA DOS ANJOS ENFERMEIRO

04/09/2023 a 
05/09/2023 

– 18/09/2023 
a 18/09/2023 

– 26/09/2023 a 
29/09/2023

E-2024/2002500

57206119/3 DAVID TEIXEIRA LOPES TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

08/09/2023 a 
08/09/2023 – 
20/09/2023 a 
20/09/2023

E-2024/2002570

57207369/1 DENIS ALVES DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

29/09/2023 a 
29/09/2023 E-2024/2002594

57206898/2 DIELLY DOS SANTOS TENORIO ASSISTENTE SOCIAL 01/09/2023 a 
01/09/2023 E-2024/2002737

112259/1 ELCIO DA MOTA PINTO AGENTE DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA

19/09/2023 a 
19/09/2023 E-2024/2002788

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 100 DE 20 DE JANEIRO DE 2024- DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57206604/1 UESLAINE DA CRUZ PEREIRA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

28/08/2023 até 
30/08/2023 E-2024/2001975

5906430/1 ANTONIO CARLOS GAIA ASSUNCAO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/09/2023 até 
19/09/2023 E-2024/2002152

5875986/2 DORCKAS JURICK DE PAULA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07/09/2023 até 
09/09/2023 E-2024/2002767

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1033420

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 088, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº E-2024/ 2018975.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO JOSE ARRUDA FREITAS JUNIOR, matrí-
cula nº 5897291/1, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
para responder pelo cargo comissionado de Diretor de Centro Regional de 
Saúde (DAS-4), no período de 01.12.2023 a 15.12.2023, em substituição 
a titular ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matrícula nº 5897277/2, que esteve 
em gozo de férias regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1033833

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 4º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SES-
PA/2022 Processo: 2023/1461937
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE INTEGRAÇÃO DO LESTE DO PARÁ – 
PARAGOMINAS.
ONDE SE LÊ: 4º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2022
LEIA-SE: 5º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2022
Protocolo 1031660 DOE: 35.681 de 16/01/2024

Protocolo: 1033551
ERRATA DO PERÍODO

Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 87/19.01.2024, publicada no 
DOE N°.35.685/22.01.2024, referente à servidora KATIA CILENE MO-
RAES DA COSTA, n°.57207206/1, o período de afastamento de Licença 
Saúde Dispensada de Perícia.
Onde se lê: 08/08/2023 a 07/08/2023.
Leia-se: 07/08/2023 a 07/08/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1033540

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2022
Processo: 2023/1168837
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DE INTEGRAÇÃO DO LESTE DO PARÁ – 
PARAGOMINAS.
FUNDAMENTO: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento legal 
o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, bem como 
o que consta na Cláusula Quarta, subcláusula 4.1, 4.2 e 4.3, do Contrato 
de Gestão nº 001/SESPA/2022
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência 
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA E PRAZO DE EXECUÇÃO: De 26 de janeiro de 2024 e finalizando 
em 25 de janeiro de 2025.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2024
VALOR: O valor mensal de custeio será de até R$ 4.547.251,82 (quatro 
milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta um reais 
e oitenta e dois centavos), até que seja modificada por novo Termo Aditivo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalhada: 285300; 
Descrição: Repasse financeiro da gestão do HRPL para gestão e operacionaliza-
ção pela OSS diretrizes; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 
/ 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49
CONTRATADO: INSTITUTO DIRETRIZES (CNPJ: 10.946.361/0012-31)
ENDEREÇO: Rua Adelaide Bernardes, s/n, CEP: 68.627-454, bairro Nova 
Conquista, Paragominas.
ORDENADOR: Edney Mendes Pereira – Secretário Adj. de Gestão Adminis-
trativa/SESPA.

Protocolo: 1033572
3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 09/2021
PROCESSO N° 2020/28817 e 2023/1393452
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do TED nº 09/2021.
VIGÊNCIA: 22/01/2024 a 21/01/2025
RATIFICAÇÃ: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no Termo de 
Execução descentralizada nº 09/2021 não alteradas por este Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2024
SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, IVETE 
GADELHA VAZ, Secretária de Estado de Saúde Pública e pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Se-
cretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1033676

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2024
TERMO DE FOMENTO Nº 02/2023
PROCESSO Nº 2023/858483
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Maternidade do Povo
OBJETO DO TERMO: Prestação de serviços hospitalares nas
especialidades de pediatria clínica e UTI pediátrica
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8288 – Elemento de Despesa: 335043 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01 01 600 0000 49 02 600 0000 49
DATA DO APOSTILAMENTO: 18 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1033560
APOSTILAMENTO Nº 001/2024
TERMO DE FOMENTO Nº 08/2021
PROCESSO Nº 2020/888071
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a ASSOCIAÇÃO 
DE CARIDADE SANTA CASA MISERICÓRDIA DE ÓBIDOS
OBJETO DO TERMO: Conclusão da 2ª Etapa de Ampliação e Reforma da 
Santa Casa de Misericórdia de Óbidos
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 445042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 18 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1033546
APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONVÊNIO Nº 11/2023
PROCESSO Nº 2023/415817
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Prefeitura 
Municipal de São Felix do Xingu
OBJETO DO TERMO: Aquisição de 01 (uma) Ambulância A.
(Valor da Contrapartida: 35.678,83)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, §8º. Da Lei Federal Nº 8.666/1993.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização de dotação orçamentária para o 
exercício 2024 – Projeto Atividade: 8289 – Elemento de Despesa: 444042 
– Fonte de Recurso: 01 500 1002 03 02 500 1002 03 01 500 0000 01 02 
500 0000 01
DATA DO APOSTILAMENTO: 18 de janeiro 2024.
ORDENADOR (A) DE DESPESA: Edney Mendes Pereira
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa – SAGA/SESPA

Protocolo: 1033541


